Se ti ne zdi, Sveti oče, da bi jih tak ali podoben govor prepričal? Ali ne

An nescis animos illorum hominum\* plenos esse (magis quam umquam<sup>167</sup> antea ulla memoria) suspicione et diffidentia? An ignoras nihil posse in Germania dici aut excogitari odiosius et quod magis commoveat stomachum et bilem, quam nomen militum Italorum, quam nomen Hispanorum et quam Papae nomen? Credant alii quod velint: ego in ea sum sententia, ut putem aliquot illius nationis Principes et civitates (ex his dico, qui adhuc tuos ritus retinent) non modo non esse sumptuos arma pro te (ut dixi) verum etiam contra te; aut si aperte signa contra non explicaverint, saltem subministraturos tuis hostibus ea omnia quae sunt futura ad bellum gerendum necessaria, commeatum, transitus, milites, tibi vero eadem negatuos. Con- /Contra/ **138** tra hos, si adhuc essent soli, durum profecto et difficilimum bellum susciperetur. Sed audi reliqua.

Helvetiorum quattuor<sup>168</sup> insignes populi (Cantones vocant) Tigurum, Berna, Basilea, Schaffusia cum aliquot civitatibus illis foedere iunctis, Sangallo, Geneva, atque aliis complexi sunt idem genus doctrinae quod Germani illi, qui sunt ultra Rhenum, et te tuaque omnia eodem odio, quo illi, prosequuntur, aut longe etiam maiore. His ex animo consentiunt tria foedera (ligas appellant) Raetorum, qui etiam sunt Helvetiis confoederati. Nunc quaero, ubi omnes hi audierint collectum esse abs te et mitti in Germaniam ingentem exercitum, quo invasurus sis Protestantes, ut eos ad suscipienda Concilii decreta compellas: quid putas eos facturos? Futuros spectatores fabulae, aut quid? Certe erras toto caelo, si tibi persuadeas eos rem tantam esse neglecturos et non visuros fore ut tota faba deinde cudatur in proprium ipsorum /caput/ **139** caput, nisi in tempore occurrant. Occurrent proculdubio et confessim suis exercitibus paratis atque una Protestantibus adiunctis subsidio venient. At qualibus exercitibus? Quis non novit disciplinam eorum esse praestantissimam? Milites fortissimos? Et solos adeo Bernates posse nullo negotio<sup>169</sup> educere XXX millia instructissimorum militum? Tigurinos XX?

Hic dixerit tua S. esse aliquot Helvetiorum pagos, qui tuam oboedientiam<sup>170</sup> mordicus retineant, a quibus possis suppetias et auxilia sperare. Sunt quidem ex illis aliquot pagi, qui abs tuo gremio numquam<sup>171</sup> ulla vi passi sunt divelli: quo nomine confitearis necesse est te multum eorum observantiae erga te debere.

<sup>167</sup> umquam ] **Opor:** *unquam*; **Daub, Otm, Corv** idem.